[image: image1.jpg]Estado de Sao Paulo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO (}a

BEBEDOURO EM BOAS MAOS 2005-2008

PROJETO DE LEI Nº 36 /2007.

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL Nº 3.632, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2006, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

HELIO DE ALMEIDA BASTOS, Prefeito Municipal de Bebedouro, no uso de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º O art. 2º da Lei Municipal nº 3.632, de 06 de dezembro de 2006, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º ......................................................”.
“Parágrafo Único. A aceitação da matrícula do aluno(a) que se enquadra na situação estabelecida no caput do presente artigo ficará condicionada à liquidação total de todos os débito(s) anterior(es) existentes ao ano letivo a que se pretende matricular-se”.

Art. 2º O art. 3º da Lei Municipal nº 3.632, de 06 de dezembro de 2006, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 3º - A rematrícula do(a) aluno(a) que estiver inadimplente e que ainda não tenha celebrado qualquer acordo com o IMESBVC, terá a mesma aceita mediante o pagamento de 50% (cinqüenta por cento) do(s) débito(s) existente(s) e o restante, poderá ser parcelado em até 11 vezes dentro do ano letivo”.

Art. 3º O art. 4º da Lei Municipal nº 3.632, de 06 de dezembro de 2006, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 4º .........................................................

§ 1º - O parcelamento de que trata o caput deste artigo será de até 24 (vinte e quatro) meses e o valor de cada parcela não poderá ser inferior a R$ 250,00 (duzentos e cinqüenta reais), desprezando-se as casas decimais após a vírgula.

§ 2º - O débito parcelado será acrescido de multa, juros de mora, correção monetária e taxas legais.

§ 3º ................................................................

§ 4º O valor dos honorários advocatícios devidos, poderá ser parcelado nas mesmas condições do débito.

§ 5º ............................................................”.

Art. 4º Os demais artigos da Lei Municipal nº 3.632, de 06 de dezembro de 2006, permanecem inalterados.

Art. 5º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei, correrão à conta das dotações orçamentárias próprias, existentes no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 6º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 25 de abril de 2007.

 HELIO DE ALMEIDA BASTOS

Prefeito Municipal de Bebedouro

Bebedouro, capital nacional da laranja, 25 de abril de 2007.

OEP/221/2007/orm

E X P O S I Ç Ã O     D E      M O T I V O S

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço.

Trata-se de Projeto de Lei altera dispositivos da Lei Municipal nº 3.632, de 06 de dezembro de 2006, que estabelece parcelamento de débitos com mensalidades escolares do IMESB.

A alteração da Lei em apreço visa atingir o maior número possível de pessoas em débitos com a Autarquia, pois aumentará o prazo do parcelamento em até 24 (vinte e quatro) meses, o que por certo, trará até mesmo uma arrecadação maior para a Autarquia.

Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do senhor ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos a disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem se necessário.
Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

                                               HELIO DE ALMEIDA BASTOS

Prefeito Municipal de Bebedouro

EXMO. SR.

EDSON ANTÔNIO PEREIRA

DD PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

NESTA.